لیکن در اینجا تلاش گردید تا در سه حوزه «آینده‌گویی‌های مذهبی»، «خواب و رویا» و «علائم و نشانه‌ها»، نشان داده شود که چگونه این ذهنیت شکل گرفته است؛ تا فهم ما از دلایل پیروزی زود هنگام فاتحان در کنار سایر عوامل سیاسی و اقتصادی عمیق‌تر گردد و منظری جدید برای این تحلیل گشوده شود.

## منابع و مأخذ

۱. قرآن کریم.
۲. ابن اثیر، عزالدین بن الأثیر ابوالحسن علی بن محمد، *أسد الغابة فی معرفة الصحابة*، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م.
۳. ابن اثیر، عزالدین علی، *کامل تاریخ بزرگ اسلام و ایران*، ترجمه ابوالقاسم حالت و عباس خلیلی، تهران، مؤسسه مطبوعاتی علمی، ۱۳۷۱.
۴. ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد، *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
۵. ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی بن حجر، *الإصابة فی تمييز الصحابة*، تحقیق عادل احمد عبدال موجود و علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م.
۶. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *تاریخ ابن خلدون*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۳.
۷. ابن طقطقی، محمد بن علی بن طباطبا، *تاریخ فخری*، ترجمه محمد وحید گلپایگانی، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۶۰.
۸. ابن عبدالبر، ابو عمر یوسف بن عبدالله بن محمد، *الاستیعاب فی معرفة الأصحاب*، محقق علی محمد البجاوی، بیروت، دارالجلیل، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
۹. ابن کثیر الدمشقی، أبو الفداء اسماعیل بن عمر، *البدایة و النهایة*، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۶ م.

۱۰. ابن مسکویه، احمد بن علی، *تجارب الامم*، ترجمه ابوالقاسم امامی و علی نقی منزوی، تهران، سروش / توس، ۱۳۶۹ / ۱۳۷۶.
۱۱. اشپولر، برتولد، *تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی*، ترجمه جواد فلاطوری و مریم میر احمدی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۳.
۱۲. اینگلهارت، رونالد ولزل، کریستین، *نوسازی، تغییر فرهنگی و دموکراسی*، ترجمه یعقوب احمدی، تهران، کویر، ۱۳۸۹.
۱۳. بصری، محمد بن سعد بن منیع الهاشمی، *الطبقات الکبری*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۰ ق / ۱۹۹۰ م.
۱۴. بلعی، *تاریخ‌نامه طبری*، محقق محمد روشن، تهران، ج ۲ - ۱ سروش، ۱۳۷۸، ج ۵ - ۳، البرز، ۱۳۷۳.
۱۵. بناکتی، ابوسلیمان داود بن ابی الفضل محمد، *روضه اولی الالباب فی معرفة التواریخ و الانساب*، *تاریخ بناکتی*، مصحح جعفر شعار، تهران، انجمن آثار ملی، ۱۳۴۸.
۱۶.

خاتون آبادی، سید عبدالحسین الحسینی، *وقایع السنین و الاعوام*، مصحح محمدباقر بهبودی، تهران، کتابفروشی اسلامیة، ۱۳۵۲.
۲۳. خواندمیر، غیاث‌الدین بن همادالدین، *تاریخ حبیب السیر*، تهران، خیام، ۱۳۸۰.
۲۴. ذهبی، شمس‌الدین محمد بن احمد، *تاریخ الاسلام و وفيات المشاهیر و الأعلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۳ م.
۲۵. راشد محصل، محمد تقی، *زند بهمن یسن*، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۰.

- ۱۱۴ □ فصلنامه علمی - پژوهشی تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، س ۵، تابستان ۹۳، ش ۱۵
۲۶. \_\_\_\_\_، *نجات بخشی در ادیان*، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۶۹.
۲۷. راوندی، مرتضی، *تاریخ اجتماعی ایران*، تهران، انتشارات نگاه، ۱۳۸۲.
۲۸. رییکا، یان، *تاریخ ادبیات ایران از دوران باستان تا قاجاریه*، ترجمه عیسی شهابی، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۸۱.
۲۹. سورآبادی، ابوبکر عتیق بن محمد، *تفسیر سورآبادی*، محقق علی اکبر سعیدی سیرجانی، تهران، فرهنگ نشر نو، ۱۳۸۰.
۳۰. سیدالناس، ابوالفتح محمد، *عیون الأثر فی فنون المغازی و الشمانل و السیر*، ابراهیم محمد رمضان، بیروت، دارالقلم، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م.
۳۱. شامی، محمد بن یوسف الصالحی، *سبل الهدی و الرشاد فی سیرة خیر العباد*، محقق عادل احمد عبدال موجود و علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۳ م.
۳۲. شبانکاره‌ای، محمد بن علی بن محمد، *مجمع الانساب*، مصحح میر هاشم محدث، تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۱.
۳۳. شریف لاهیجی، محمد بن علی، *تفسیر شریف لاهیجی*، تحقیق میر جلال‌الدین حسینی ارموی (محدث)، تهران، دفتر نشر داد، ۱۳۷۳.
۳۴. طبری، محمد بن جریر، *تاریخ طبری*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، اساطیر، ۱۳۷۵.